
DECRETO 56
(de! 13/1/92)

BIBLIOTECA PUBLICA PILOTO DE MEDELLIN PARAAMERICALATINA

El Presidente de la República de Colombia en ejercicio de las facultades legales conferidas por el artículo
46 de! Decreto Extraordinario 3120 de 1968 y

CONSIDERANDO:

Que con ocasión de las sesiones 5, 6 Y 7 de la sexta Conferencia General de la Organización de las
Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura - UNESCO - celebrada en París en 1951,
organismo del cual hace parte la República de Colombia y con fundamento en las Resoluciones 4.440 y
4.441 Y 4.452, en virtud de las cuales se autorizó al Director General promover el desarrollo de las
bibliotecas públicas en Anlérica Latina y para concretar la propuesta hecha por la Conferencia sobre el
Desarrollo de los Servicios de estas Bibliotecas, presentadas en Sao Paulo, Brasil en el año de 1951; la
Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura UNESCO y el Gobierno de
la República de Colombia, fundaron mediante acuerdo de fecha 10 noviembre de 1952, la Biblioteca
Pública Piloto de :tvfedellin para América Latina el cual tuvo vigencia hasta el 31 de diciembre de 1957.

Que el acuerdo inteu1acional celebrado con la UNESCO tuvo fuerza por sí mismo y no requería
aprobación legislativa por parte del Congreso Nacional ni tampoco del Consejo de I\1inistros.

Que de conformidad con el artículo II del acuerdo, la Biblioteca Pública Piloto de Medellin para .América
Latina fue creada como una institución independiente administrada por una junta bibliotecaria.

Que mediante Decreto 1200 de 1953 el Gobierno Nacional conflIió a la Junta Directiva de la Biblioteca
plenos poderes para la administración y gobierno de la misma.

Que mediante resolución número 22 de 1954 ellv1inisterio de Justicia reconoció personería Jurídica a la
Biblioteca Pública Piloto de Medellin para América Latina, omitiendo clasificarla dentro de las categorías
de personas juridicas.

Que la Biblioteca Pública Piloto de t1edellin para América Latina por haber sido creada mcdiante Acuerdo
Internacional suscrito por la República de Colombia y por su objeto se entiende que es una Institución dc
utilidad común de derecho público.

Que el carácter público de la Biblioteca se corrobora con el Decreto 2020 de 1963, pero la considera para
todos los efectos legales como una dependencia del 11inisterio de Educación Nacional, conservando a su
Junta Directiva como máximo organismo de dirección.

Que al producirse la reforma administrativa de 1968, era imperativo clasificar y adscribir o vincular las
entidades descentralizadas que carecían de disposición legal sobre el particular, como lo ordena el inciso 10
del articulo 45 del Decreto extraordinario número 3130 de 1968.

Que la Biblioteca Pública Piloto de Medellin para América Latina reúne las características cxigidas por el
artículo 5° del Decreto Extraordinario número 1050 de 1968, a saber:

Desarrollo de actividades propias de un establecimiento público consistentes en la prestación de
los servicios de Biblioteca Pública a la comunidad con el objeto de atender las necesidades de la
educación popular.
Personería Jurídica, conforme al arricnlo 80 de la Ley 153 de 1887 y el Acuerdo UNESCO 
República de Colombia, suscrito ellO de noviembre de 1952.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Autonomía Administrativa conf:tgurada en la Dirección Autónoma de la Institución ejercida por
su Junta Directiva y su Dircctor, designado por el Presidente de la República y en el cumplimiento
de las funciones a través de su propia planta de personal.
Patrimonio independiente, constituido con fondos públicos provenientes de los aportes
ordinarios asignados en el presupucsto general de la Nación.

Que en razón a todo lo anterior resulta illlperioso clasificar y adscribir a la Biblioteca Pública Piloto de
Mcdcllin para Alnérica Latina dentro de la estructura de la Administración Nacional,

DECRETA:

Artículo 1°._ Clasificar a la Biblioteca Pública Piloto de Medellin para América Latina cmllO
establecimiento público del orden nacional adscrito al I\1illisterio de Educación Nacional, organizado
confonne a los Decretos 1050 Y3130 de 1968.

Artículo 2°._ La Junta Directiva de la Biblioteca Pública Piloto de 1vfedellin para América Latina deberá
refonnar sus estatutos de acuerdo a lo establecido en los Decretos señalados en el artículo anterior.

Articulo 3°._ El prescnte Decreto rige a partir de la fccha de su publicación y deroga los Decretos 1200 de
1953 y 2020 de 1963

Publiquese, comwúquese y cúmplase.

Dado en Santafé de Bogotá nc., a 13 de enero 1992.

CESAR GAVIRM. TRUJILLO.

El I\1inistro dc Educación Nacional,
Carlos Holmes Trujillo.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público
Rudolf Hornrnes Rodríguez

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


